Дело № 1-1-14/2025

УИД 64RS0030-01-2025-000 064-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2025 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего - судьи Борщевича Р.А.,

при секретаре судебного заседания Матвеевой Ю.А., 

с участием: государственного обвинителя помощника Ртищевского межрайонного прокурора Саратовской области Назаровой А.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Стрельниковой И.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки хут. 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, имеющей на иждивении детей ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах. 

18 декабря 2024 года около 17 час. 30 мин., ФИО1 находясь около аптеки расположенной на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, нашла утерянную кредитную (банковскую) карту №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты (по технологии NFC - «Near field communication»), эмитированную к банковскому счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 и обслуживаемую в дополнительном офисе АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего, у ФИО1, внезапно из корыстных побуждений возник единый преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счёта №, открытого 01.12.2023 на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной АО «АЛЬФА-БАНК» в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты (по технологии NFC - «Near field communication»), являющейся в соответствии с пунктом 19 статьи 3 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ (в редакции от 02.07.2021 № 343-ФЗ) «О национальной платёжной системе», электронным средством платежа, в части расходования безналичных денежных средств, находящихся на банковском счёте, путем оплаты совершаемых покупок в торговых точках, не требующей знаний пин-кода, путем приложения платёжной карты к терминалу оплаты. 

С целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счёта №, открытого 01.12.2023 на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в Дополнительном офисе АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты (по технологии NFC - «Near field communication»), 18.12.2024 ФИО1, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 17:46 час по 17:47 час (по местному времени, +1 час от Московского времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно–опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, используя платежную (банковскую) карту №, приложила указанную карту к платёжному терминалу и в два приема произвела оплату товаров суммами 150.00 руб. и 202,00 руб., а всего оплатила покупки на общую сумму 352,00 руб., совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с его банковского счёта. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счёта №, открытого 01.12.2023 на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в Дополнительном офисе АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты (по технологии NFC - «Near field communication»), 18.12.2024 ФИО1, находясь в магазине «ИП Фахрединов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 17:51 час по 17:53 час (по местному времени, +1 час от Московского времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно–опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, используя платежную (банковскую) карту №, приложила указанную карту к платёжному терминалу и в четыре приема произвела оплату товаров суммами 776,00 руб., 400,00 руб., 517,00 руб., 600,00 руб. а всего оплатила покупки на общую сумму 2293,00 руб., совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с его банковского счёта. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счёта №, открытого 01.12.2023 на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в Дополнительном офисе АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты (по технологии NFC - «Near field communication»), 18.12.2024 ФИО1, находясь в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в период с 17:56 час по 17:57 час (по местному времени, +1 час от Московского времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно–опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, используя платежную (банковскую) карту №, приложила указанную карту к платёжному терминалу и в два приема произвела оплату товаров суммами 195,00 руб., и 420,00 руб., а всего оплатила покупки на общую сумму 615,00 руб., совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с его банковского счёта. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счёта №, открытого 01.12.2023 на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в Дополнительном офисе АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты (по технологии NFC - «Near field communication»), 18.12.2024 ФИО1, находясь в магазине «Светлое и Темное», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, в 19:12 час (по местному времени, +1 час от Московского времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно–опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, используя платежную (банковскую) карту №, приложила указанную карту к платёжному терминалу и произвела оплату товара на сумму 524,00 руб., совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с его банковского счёта. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счёта №, открытого 01.12.2023 на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в Дополнительном офисе АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты (по технологии NFC - «Near field communication»), 18.12.2024 ФИО1, попросила своего знакомого ФИО11, в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, произвести оплату товара денежными средствами со счета банковской карты Потерпевший №1 После чего ФИО11, не подразумевая о преступных намерениях ФИО1, осознававшей общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно–опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, в 19:14 час (по местному времени, +1 час от Московского времени) ФИО11, используя платежную (банковскую) карту №, приложил указанную карту к платёжному терминалу и произвел оплату товара на сумму 819,98 руб., таким образом, ФИО1 совершила тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с его банковского счёта. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счёта №, открытого 01.12.2023 на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в Дополнительном офисе АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты (по технологии NFC - «Near field communication»), 18.12.2024 ФИО1, находясь в магазине «Фортуна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 19:23 час по 19:29 час (по местному времени, +1 час от Московского времени) ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно–опасных последствий в виде причинения материального ущерба законному владельцу денежных средств Потерпевший №1, используя платежную (банковскую) карту №, приложила указанную карту к платёжному терминалу и в пять приемов произвела оплату товаров на суммы 900,00 руб., 467,00 руб., 856,00 руб., 803,00 руб., 260,00 руб.., а всего оплатила покупки на общую сумму 3286 руб., совершив, таким образом, тайное хищение безналичных денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с его банковского счёта. 

Таким образом, 18.12.2024 в период с 17:46 час по 19:29 час ФИО1 осуществляя свой единый корыстный преступный умысел, совершила тайное хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счёта №, открытого 01.12.2023 на имя Потерпевший №1 и обслуживаемого в Дополнительном офисе АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием платёжной (банковской) карты №, эмитированной в качестве электронного средства платежа, оснащённой функцией бесконтактной оплаты (по технологии NFC - «Near field communication») путём прикладывания платёжной (банковской) карты к терминалу оплаты за совершаемые покупки в вышеуказанных торговых точках, на общую сумму 7889,98 руб., распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив своими преступными действиями материальный ущерб Потерпевший №1, на указанную выше сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. При этом подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ.

Как следует из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе допроса в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 62-66) 18.12.2024 она примерно в 17 ч. 30 мин. шла с подработки из магазина «Московская ярмарка» и на ул. Железнодорожная где церковь встретила свою знакомую Свидетель №1, с которой зашла в аптеку на ул. Железнодорожная, г. Ртищево, для покупки лекарства. Когда они вышли из аптеки, то на снегу она увидела банковскую карту красного цвета, которую подняла. На карте имелся значок бесконтактной оплаты. Сначала она не знала, что с найденной картой сделать, подумала отдать её в аптеку, однако она этого не сделала. Потом она решила оплатить данной картой свои покупки в нескольких магазинах, про точное их количество магазинов она не думала. После того как она нашла карту она с Свидетель №1 пошла в сторону магазина «Бристоль» на ул. Советская в котором ей надо было купить сигарет, и по пути она показала найденную ей карту Свидетель №1. Она сказала, что нашла данную карту, однако не предлагала Свидетель №1 вместе потратить денежные средства со счета карты, она ей не говорила, что собирается сделать с данной картой. Когда они зашли в магазин «Бристоль», то на кассе она оплатила одну пачку сигарет за 150 рублей, затем оплатила другую пачку за 202 рубля. Две оплаты прошли успешно, она забрала покупки, карту положила в карман, после чего они пошили в продуктовый магазин расположенный неподалеку от церкви на ул. Железнодорожная, за продуктами питания ей домой. О том, что она собирается расплачиваться найденной картой Свидетель №1 не говорила, ничего той не предлагала. В продуктовом магазине она купила колбасу, печенья, сыр, что-то еще. В том магазине она с найденной карты красного цвета оплачивала четыре раза разными суммами, и каждый раз оплата проходила нормально. Свидетель №1 с ней находилась в магазине, однако ничего не спрашивала, что она делает, и с какой карты производит оплату. После того магазина они пошли в магазин «Тройка», в котором она совершила две покупки суммами до 500 рублей. Оплачивала в том магазине она так же с найденной картой, и оплаты проходили нормально. она с Свидетель №1 на тему найденной карты не разговаривала, не говорила, что она оплачивает с той карты. После «Тройки» они пошли в сторону дома, по ул. Железнодорожная до площади, после чего перешли закрытый переезд, и там она встретила ФИО11 который был одет в темной куртке по пояс, на голове вязанная шапка, с которым был незнакомый ей мужчина в светлой куртке. Затем они зашли в магазин «Светлое Темное» где она купила две пачки чая, и оплатила денежными средствами с карты найденной ей возле аптеки. В магазин «Красное Белое» на ул. Рябова она попросила сходить Николая, потому что она с Свидетель №1, осталась покурить на улице. Она отдала Николаю найденную на ул. Железнодорожной карту красного цвета, сказала, что данная карта принадлежит ей. После того как Николай сходил в «Красное Белое», отдал ей карту, покупки и они разошлись. Потом она пошла в магазин «Фортуна» на ул. Рябова, в котором она совершила четыре покупки продуктов питания, все покупки были на суммы до 1000 рублей, все оплаты прошли нормально. Забрав свои покупки она с Свидетель №1 пошла домой. По дороге они разговаривали на бытовые темы. Про карту, которую она нашла не говорили. Все оплаты проходили успешно, чеки ни в одном из магазинов она не брала. Когда она с Свидетель №1 пришли к ней домой, немного посидели, и она решила угостить Свидетель №1 купленными ею продуктами питания. Находясь дома, она решила, что больше не будет пользоваться найденной возле аптеки на ул. Железнодорожной картой красного цвета, и поломала её на четыре части, и собиралась выкинуть на улице в мусорку, но не успела. Примерно в 21 час 30 минут. 18.12.2024 в дверь постучались, она открыла и на пороге стояли трое неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, стали спрашивать где она вечером была, она поняла, что полиция пришла по поводу найденной ей карты. Она им все рассказала, как было, что покупала она на денежные средства со счета карты которую нашла, купленные продукты у неё были изъяты в ходе осмотра её дома. Так же она выдала поломанную ей банковскую карту красного цвета возле аптеки на ул. Железнодорожная. Она знает, что продукты, которыми она угостила Свидетель №1, у неё так же забрали сотрудники полиции. 18.12.2024 она была одета в искусственную шубу с капюшоном черного цвета до бедер, в длинное темное платье, сапоги, без головного убора, волосы у неё черные, которые были забраны сзади в пучок. Нашла карту она, расплачивалась в магазинах найденной картой она, с Свидетель №1 она не договаривалась совместно совершать покупки, и делить продукты, Николаю она не говорила, что дает не свою карту. У неё банковской карты красного цвета никогда не было. О том, что она совершила оплаты в магазинах денежными средствами со счета чужой карты никому не рассказывала

Аналогичные по своему содержанию показания ФИО1 дала и при допросе в качестве обвиняемой (т. 1 л.д. 153-158). 

Показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, получены в соответствии с требованиями п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а именно, ей было разъяснено, право возражать против обвинения, давать показания по предъявленному обвинению либо отказаться от дачи показаний. Она была предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний, показания были получены в присутствии защитника.

Кроме собственного признания своей вины, вина, ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и письменными материалами дела.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены:

- показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым у него имеется банковская карта АО «Альфа Банк», которая оснащена функцией бесконтактной оплаты, о чем имеется соответствующий значок. Номер карты 2200 1503 0142 5143, номер счета его карты 40№, открытый 01.12.2023 г., картой пользовался только он. 18.12.2024 г., в 17 ч. 31 мин., он производил оплату в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес>А., где оплатил 908,80 рублей. На его счете после покупки оставалось примерно 14000 рублей. После оплаты доставал свое портмоне, куда хотел убрать карту, стал выходить, не удостоверившись положил карту в портмоне ушел, поторопился домой. Портмоне в карман убирал на улице. Когда он пришел домой, то наличие кредитной банковской карты в портмоне не проверял. Примерно в 19.33 ч., ему поступил звонок с абонентского номера 

<

***> на который он ответил. Звонившая девушка представилась сотрудником «Альфа Банка», которая сказала, что по счету его кредитной каты происходят подозрительные операции на некрупные суммы, но часто и в связи с этим банком его карта заблокирована. Сотрудник банка его спросила, где он в последний раз был, на что он ответил, «-в аптеке», и больше ни в какие торговые точки он не заходил. Тогда сотрудник банка сказала, что по счету его карты были осуществлены оплаты в разных магазинах, и что в настоящее время его карта банком заблокирована. После этого он зашел в личный кабинет «Альфа-Банка» установленный в его телефоне «Самсунг Гелакси А14», где обнаружил, что в истории операций отражены покупки, в разных магазинах которые он не совершал. В общем, со счета его карты было потрачено 7889, 98 р., которые тратил не он. После этого он посмотрел портмоне, в котором карты не оказалось. Тогда он пошел в аптеку на Железнодорожную, так как подумал, что он только там мог потерять свою карту положив её мимо кармашка портмоне. Он посмотрел на улице, его карты не было, зашел в аптеку спросил у продавца не находил ли кто его карту, после его ухода. Ему ответили нет, сказали что были посетители однако им никакую карту никто не передавал. После этого он пошел в полицию, где заявил о случившемся. Он желает привлечь виновное лицо к уголовной ответственности за хищение денежных средств с его банковского счета, которое было осуществлено путем производства оплаты за покупки в торговых точках. Его семье был причинен материальный ущерб на сумму 7889 руб. 98 коп., который значительным не является. В последствии ему стало известно, что, кражу денежных средств со счета № его банковской карты «Альфа Банк» № на сумму 7889,98, совершила ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с которой он не знаком. Ему известно, что денежными средствами со счета его банковской карты в магазинах были оплачены продукты питания ФИО1, которые были у неё изъяты. Ему купленные ей продукты питания не нужны, нужны денежные средства. ФИО1 ему в полном объеме возместила причиненный ему материальный ущерб в результате хищения денежных средств со счет его карты «Альфа Банка» в сумме 8000 рублей. Претензий материального характера он к ФИО1, не имеет. Материальный ущерб ему возмещен в полном объеме (л.д. 52-56, 70-72);

- показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым она 18.12.2024 года шла с работы, и примерно в 17 ч. 30 мин. на улице Железнодорожная, г. Ртищево, возле церкви встретила знакомую ФИО1 с которой решили идти вместе домой, так как им по пути. Они зашли в аптеку за лекарством, на улице Железнодорожная, г. Ртищево, купив лекарство, они вышли на улицу и направились в сторону магазина «Бристоль» на ул. Советская, так как ФИО14 необходимо было купить сигареты. Они пошли в магазин, и по пути ФИО14 сказала, что на снегу возле аптеки нашла банковскую карту после чего показала карту красного цвета какого именно банка она не знает. По пути она спросила, что ФИО14 собирается делать с найденной картой, на что та ответила «-не знаю», больше на данную тему она с ФИО14 не разговаривала. Они зашли в магазин «Бристоль», в котором ФИО14 попросила у продавца пачку сигарет, за которую стала расплачиваться банковской картой красного цвета. Она подумала, что ФИО14 расплачивается найденной перед входом в аптеку картой, однако в этом уверена не была и не спрашивала ФИО14 какой именно картой та расплачивается, ей до этого не было дела. Когда ФИО14 расплачивалась за сигареты, она вышла из магазина, и ждала на улице. После того, как ФИО14 вышла на улицу, она спросила у той сигарету, и она ей дала пачку сигарет марки «Вест» из которой она хотела достать сигарету, но ФИО4 сказала, что та купила две пачки и, если нужны сигареты, она может данную пачку оставить себе, что она и сделала. Из магазина «Бристоль» они пошли в продуктовый магазин неподалеку от церкви, в котором ФИО14 покупала продукты питания. После они пошли в магазин «Тройка» в котором ФИО1 так же покупала какие-то продукты питания. Из магазина «Тройка» они пошли по ул. Железнодорожная, в сторону дома перешли закрытый железнодорожный переезд, встретили знакомого ФИО1, по имени Николай, с которым был незнакомый ей мужчина. Они пошли в ряд магазинов на ул. Рябова, где заходили в магазин, рядом с аптекой, где ФИО14 покупала товар. После того как они вышли из магазина, закурили и ФИО14 попросила сходить в магазин «Красное Белое» Николая, и купить ей сигареты с чаем, что тот и сделал. Они с ФИО14 остались на улице, курили, Николай, сходив в магазин. после чего отдал ФИО14 покупки, которые та положила в пакет, и он отдал ФИО14 карту после чего, Николай с другом пошли по своим делам, а они пошли в магазин «Фортуна» в котором ФИО14 покупала продукты питания. После они пошли домой к ФИО14. По дороге они с разговаривали на бытовые темы, про банковскую карту, которую ФИО14 нашла возле аптеки не разговаривали. По дороге, она помогала ФИО14 нести её покупки. Когда они пришли домой, ФИО14 стала разбирать свои покупки, они попили чай, после чего она засобиралась домой. Когда она собиралась домой, ФИО14 сказала, что купила много продуктов, и стала в пакет складывать продукты питания, а именно одну бутылку подсолнечного масла «Лея», сливочное масло в пакете, вареной колбасы «Вязанка» примерно 150 грамм отрезав от целой палки, рогалик копченой колбасы, колбасный копченый сыр «Янтарь» весом примерно 500 грамм, торт в коробке «Шварцвальд», котлеты мороженные примерно 350 грамм, который передала ей и сказала, что это гостинцы для её детей. Она взяла пакет для детей и ушла домой. Дома продукты она убрала в холодильник, стала заниматься домашними делами. 18.12.2024 г., примерно в 21 час 30 минут, к ней постучались, когда она открыла на пороге увидела незнакомых мужчин, один из которых представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, после чего спросил, что она делала вечером, где и с кем была. Она ответила, что ходила вечером с подругой – ФИО1 по магазинам, что была у той в гостях, и ушла от неё с гостинцами для своих детей. Сотрудник полиции стал спрашивать кто совершал покупки в магазинах, она ответила, что продукты питания и сигареты покупала ФИО14, которая сама и расплачивалась за свои покупки банковской картой, какой именно она не смотрела потому что ей было неинтересно. После этого, от сотрудника полиции она узнала, что ФИО14 в магазинах расплачивалась денежными средствами со счета чужой банковской карты. Затем, в присутствии понятых сотрудник полиции составлял протокол осмотра, которым изъял все продукты питания, которые она принесла от ФИО14. О том, что ФИО14 18.12.2024 совершала оплаты в магазинах денежными средствами со счета чужой карты она узнала от сотрудников полиции. ФИО14 не говорила, что расплачивается денежными средствами со счета чужой банковской карты, ей не предлагала вместе совершать оплаты товаров в магазинах г. Ртищево денежными средствами со счета чужой банковской карты. Она с ФИО14 в сговор на раздел продуктов питания не договаривалась. ФИО14 продуктами угостила её детей (л.д. 92-95).

Кроме этого, вину подсудимой подтверждают письменные доказательства:

- заявление Потерпевший №1 от 18.12.2024, в котором он просит расследовать его случай, по факту того, что он потерял банковскую карту «Альфа Банка», после чего со счета его карты были произведены оплаты в различных магазинах (л.д.92-95);

- протокол осмотра места происшествия от 18.12.2024, согласно которому в присутствии заявителя Потерпевший №1 осмотрен его мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси А14», с имеющейся информацией о проведённых 18.12.2024 банковских операциях, по карте АО «Альфа Банк», получена выписка по счету карты Потерпевший №1 (л.д. 5-18);

- выписка АО «Альфа Банка» от 18.12.2024 по операциям за 18.12.2024 по банковскому счету №, принадлежащего Потерпевший №1 от АО «Альфа Банка» на двух листах формата А-4, согласно которой со счета потрачено 7889 руб. 98 коп. (л.д. 17-18);

- ответ АО «Альфа Банка» № 1716419 от 25.12.2025 по картам Потерпевший №1, в которой указан номер карты, счета, место открытия счета карты Потерпевший №1, согласно которой 18.12.2025 зафиксированы оплаты товаров, произведенных не Потерпевший №1, в магазинах «Бристоль», «ИП Фахрединов», «Тройка». «Светлое Темное», «Красное Белое», «Фотруна» ( л.д.20-21);

- протокол осмотра места происшествия от 18.12.2024, согласно которому осмотрен 

<

адрес> принадлежащий ФИО1, в ходе которого изъяты продукты питания приобретенные на денежные средства со счета карты Потерпевший №1, а именно бутылка подсолнечного масла «Лея», 0,8 л., палка янтарного колбасного сыра, рогалика копченой краковской колбасы, упаковка пакетированного чая «Ричард» 100 пакетов, полуфабрикаты- замороженные мясные котлеты, сломанная на четыре части пластиковая банковская карта красного цвета АО «Альфа Банка» № (л.д.24-32);

- протокол осмотра места происшествия от 18.12.2024, согласно которому осмотрен 

<

адрес> принадлежащий Свидетель №1, в ходе которого изъяты продукты питания приобретенные ФИО1 на денежные средства со счета карты Потерпевший №1, а именно бутылка подсолнечного масла «Лея», 0,8 л., сливочное масло, колбаса вареная Вязанка» массой 150 гр., палка копченой краковской колбасы, палка янтарного колбасного сыра, упаковка пакетированного чая «Ричард» 100 пакетов, полуфабрикаты- замороженные мясные котлеты, торт «Трауфальд» (л.д. 34-38);

- протокол осмотра предметов от 16.01.2025 в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1, и защитника Стрельниковой И.В., осмотрены два СД диска, с записями с камер видеонаблюдений от 18.12.2024 из магазинов «Бристоль» на 

<

адрес>, и «Красное Белое» по 

<

адрес>, при просмотре которого ФИО1, подтвердила, что это она совершает оплату в магазине «Бристоль», и что по её просьбе знакомый ФИО2 совершает оплату в магазине «Красное Белое», все оплаты происходят по счету карты Потерпевший №1 которую ФИО14 нашла (л.д.109-117);

- протокол осмотра документов от 26.12.2024, согласно которому произведён осмотр выписки по счету, по произведённым банковским операциям за 18.12.2024 по банковскому счету №, принадлежащему Потерпевший №1, АО «Альфа Банка» на двух листах формата А-4, согласно которой АО «Альфа Банк» номер счета №, дата открытия счета 01.12.2023. валюта счета RUR, тип счета счет кредитной карты, дата формирования выписки 18.12.2024, клиент Потерпевший №1. Адрес регистрации 412030. Россия, 

<

адрес>. Ртищево. 

<

адрес>. Которая предоставлена за период с 18.12.2024 по 18.12.2024: входящий остаток 0,52 RUR, поступления 0,00 RUR, расходы 8979,78 RUR. Исходящий остаток – 979,26 RUR, платежный лимит 6020,74 RUR, неподтвержденные операции 8979,78 RUR. На дату формирования выписки текущий баланс 6020 RUR, общая задолженность к погашению 8979,78 RUR.

Операции по счету за ДД.ММ.ГГГГ, сформированы в таблицу:

2) Ответ АО «Альфа Банка» по движению денежных средств по карте №, за период с 17.12.2024-19.12.2024, от 25.12.2024 г. № 1716419. Предоставленный по уголовному делу №, по движению денежных средств по карте 2200 1503 0142 5143 владельца Потерпевший №1, за период периода 17.12.2024 - 19.12.2024». В виде таблицы.

дата операции 

время транзакции 

тип транзакции 

результат операции 

валюта операции сумма операции 

номер счета карты 

сумма операции в валюте счета 

идентификатор устройства 

тип терминала 

Код банка-эквайера присвоенный ПС 

Наименование торговой точки 

Наименование торговой точки 

ДД.ММ.ГГГГ

18:29:36 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

260.00 

33511937 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

FORTUNA 

ДД.ММ.ГГГГ

18:28:59 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

803.00 

33511937 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

FORTUNA 

ДД.ММ.ГГГГ

18:27:27 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

856.00 

33511937 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

FORTUNA 

ДД.ММ.ГГГГ

18:24:56 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

476.00 

33511937 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

FORTUNA 

ДД.ММ.ГГГГ

18:23:57 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

900.00 

33511937 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

FORTUNA 

ДД.ММ.ГГГГ

18:14:57 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

819.98 

28849893 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

KRASNOE&BELOE 

ДД.ММ.ГГГГ

18:12:50 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

524.00 

23453046 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

SVETLOE I TEMNOE 

ДД.ММ.ГГГГ

16:57:37 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

420.00 

20907801 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

TROJKA 

ДД.ММ.ГГГГ

16:56:44 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

195.00 

20907801 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

TROJKA 

ДД.ММ.ГГГГ

16:53:22 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

600.00 

77419988 

POS 

70540390102 

Rtishhevo 

IP FAHRETDINOV 

ДД.ММ.ГГГГ

16:52:48 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

517.00 

77419988 

POS 

70540390102 

Rtishhevo 

IP FAHRETDINOV 

ДД.ММ.ГГГГ

16:52:02 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

400.00 

77419988 

POS 

70540390102 

Rtishhevo 

IP FAHRETDINOV 

ДД.ММ.ГГГГ

16:51:32 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

776.00 

77419988 

POS 

70540390102 

Rtishhevo 

IP FAHRETDINOV 

ДД.ММ.ГГГГ

16:47:38 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

202.00 

28516061 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

BRISTOL 370 

ДД.ММ.ГГГГ

16:46:59 

покупка на POS -терминале 

Успешно 

RUR 

40№

150.00 

28516061 

POS 

70372200101 

Rtishhevo 

BRISTOL 370 

Сведения по счетам и картам, открытым на имя Потерпевший №1, 27.07.1946» в виде таблицы.

Номер карты 

Номер счета карты 

Тип Карты 

Вид карты 

Платежная система 

Отделение открытия счета 

ВСП ведения счета 

Дата открытия карты 

Дата закрытия карты 

Статус карты 

№

40№

Дебет 

Дополнительная 

RM-MИP PUL AlfaCard Contactls White 

412031, 

<

адрес>. ДО «Ртищево- 

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «АЛЬФА-БАНК» 

Согласно договора клиент может обслуживаться в любом отделении банка 

ДД.ММ.ГГГГ

Выдана клиенту 

№

40№

Кредит 

Основная 

R7-MIR Classic instant CR 

412031, 

<

адрес>. ДО «Ртищево- 

<

адрес>» в 

<

адрес> АО «АЛЬФА-БАНК» 

Согласно договора клиент может обслуживаться в любом отделении банка 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

Перевыпущена по вине Банка на сдана 

(л.д.86-90);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 в ходе которой ФИО1 рассказал обстоятельства при которых она нашла банковскую карту Потерпевший №1, напротив входа в аптеку по 

<

адрес>, при каких обстоятельствах совершал оплаты найденной им банковской картой, магазинах «Бристоль», «ИП Фахрединов», «Тройка» и «Светлое Темное», «Красное Белое», «Фортуна» как распорядилась картой. В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 указал все места, где совершал оплаты по карте, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.78-85);

- расписка от 20.12.2024, согласно которой Потерпевший №1 получил от ФИО1 денежные средства в сумме 8000 рублей в счет погашения ущерба, причиненного хищением денежных средств со счета его банковской карты (л.д.74). 

В качестве вещественных доказательств по делу признаны: 1) две бутылки подсолнечного масла «Лея», 0,8 л., две палки янтарного колбасного сыра, два рогалика копченой Краковской колбасы, упаковка пакетированного чая «Ричард» 100 пакетов, полуфабрикаты- замороженные мясные котлеты, сливочное масло, вареная колбаса «Вязанка, торт «Трауфальд», сломанную пластиковую банковскую карту АО «Альфа Банка» № - возвращены ФИО1 (л.д.75, 76); 2) два CD-R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, с камер видеонаблюдения установленных в магазинах «Бристоль» расположенном по адресу: 

<

адрес>, и «Красное Белое» расположенном по адресу: 

<

адрес>. – хранятся при деле (л.д.118); 3) информация, от АО «Альфа Банк», по банковскому счету №, принадлежащего Потерпевший №1, ответ по движению денежных средств и месте открытия счетов карт АО «Альфа Банка», Потерпевший №1 – хранятся при деле (л.д.91).

Стороной защиты доказательств, представлено не было. 

Изложенные доказательства были проверены и оценены по правилам, установленным статьями 87, 88 УПК РФ, после чего положены в основу выводов суда.

Все приведенные в приговоре доказательства собраны органами предварительного расследования в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми судом не установлено. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетеля у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и письменными материалами дела. 

Оснований для оговора подсудимой судом не установлено. 

Оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 полностью доказана и квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Квалифицирующий признак «с банковского счета» подсудимой обоснованно вменен органами предварительного расследования и нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как похищенные денежные средства находились на банковском счете потерпевшего. 

Согласно сведениям, находящимся в материалах дела ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 152, 154), характеризуется положительно (т. 1 л.д. 162). 

С учетом приведенных данных, суд признает её вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых признает наличие малолетних детей у виновного, а также в качестве них учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, компенсация дополнительных расходов потерпевшего, связанных с причиненным ущербом. 

Факт активного способствования раскрытию преступления из материалов дела не следует и судом не установлен. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

Суд также учел влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, состояние здоровья подсудимой. 

Достаточных оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, не имеется.

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в материалах дела отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишение свободы, которого достаточно для достижения целей наказания без дополнительного наказания.

При этом с учетом степени общественной опасности совершенного деяния и обстоятельств его совершения, личности подсудимой, наличии обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд пришел к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеются. 

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд пришел к выводу о том, что процессуальные издержки по делу, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, сложившиеся из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи и участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению следователя в силу требований ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой в доход государства. 

Оснований для освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек, а также оснований для признания её имущественно несостоятельной, не установлено.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной и являться в указанный орган по установленному им графику для регистрации не реже одного раза в месяц. 

Контроль за поведением ФИО1 в течение испытательного срока возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных - ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления настоящего приговора в законную силу: 1) две бутылки подсолнечного масла «Лея», 0,8 л., две палки янтарного колбасного сыра, два рогалика копченой Краковской колбасы, упаковка пакетированного чая «Ричард» 100 пакетов, полуфабрикаты- замороженные мясные котлеты, сливочное масло, вареная колбаса «Вязанка, торт «Трауфальд» – оставить по принадлежности; 2) сломанную пластиковую банковскую карту АО «Альфа Банка» №, два CD-R диска с видеозаписью от 18.12.2024, с камер видеонаблюдения, информацию от АО «Альфа Банк», ответ по движению денежных средств и месте открытия счетов карт АО «Альфа Банка», Потерпевший №1 – хранить при деле.

Взыскать ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек 8 650 рублей, перечислив их в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, через Ртищевский районный суд Саратовской области. 

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Р.А. Борщевич